ragione, tutto ciò che abbia il proprio fondamento nella stessa ragione costituirà legge, purché conforme alla religione, conveniente ad una corretta formazione ed utile al conseguimento della salvezza». Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum sive Originum*, lib. II, x, recognovit W.M. Lindsay, tomus I libros I-X continens, Oxonii e Typographeo Clarendoniano 1966; trad. it. *Etimologie o Origini*, a cura di A. Valastro Canale, Utet, Torino 2004, p. 203

⁹⁵ *Corpus Iuris Civilis, Institutiones*, 1.2.2, op. cit., p. 3

⁹⁶ *Corpus Iuris Civilis, Digesta*, 1.1.5, op. cit., p. 1

⁹⁷ Cfr. G. Nocera, *Ius naturale nella esperienza giuridica romana*, Editore Giuffrè, Milano 1962, pp. 6-18

⁹⁸ «Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit. Nam ius istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, quae in caelo, quae in terra, quae in mari nascuntur. [...]. Ius autem civile vel gentium ita dividitur: [...] nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis: quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, [...]. Ius autem gentium omni humano generi commune est. [...] bella etenim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae (iure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur); ex hoc iure gentium et omnes paene contractus introducti sunt, ut emptio venditio, locatio conductio, societas, depositum, mutuum, et alii innumerabiles.» *Corpus Iuris Civilis, Institutiones*, 1. 2, op. cit., p. 3

distinzione giustiniana tra *ius naturale*, *ius civile* e *ius gentium*, tuttavia egli non distingue più tra un diritto comune ai soli esseri razionali e uno comune a tutti gli esseri animati. Lo *ius gentium* sembra fare da ponte tra l'ordine naturale e il diritto dei popoli che, pur avendo i caratteri della positività, è esso stesso espressione della *ratio naturalis*, facoltà appartenente a tutto il genere umano. Questa equiparazione tra diritto naturale e *ius gentium* derivava a sua volta dall'insegnamento del giureconsulto Gaio per il quale, attraverso il ricorso alla comune *ratio*, tutti i popoli stabiliscono in egual modo le regole fondamentali della convivenza civile:

«QUID SIT IUS NATURALE. Ius autem naturale [est], aut civile, aut gentium. Ius naturale [est] commune omnium nationum, et quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur; ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio, et omnium una libertas, adquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur. Item depositae rei vel commendatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniustum [est], sed naturale aequumque habetur. QUID SIT IUS CIVILE. Ius civile est quod quisque populus vel civitas sibi proprium humana divinaque causa constituit. QUID SIT IUS GENTIUM. Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, postliminia, foedera pacis, indutiae, legatorum non violandorum religio, conubia inter alienigenas prohibita. Et inde ius gentium, quia eo iure omnes fere gentes utuntur»⁹⁹.